
Secesja i Jelenia Góra 

„Secesja i Jelenia Góra” to tytuł nowej wystawy przygotowanej w Muzeum Karkonoskim. 

Uroczyste otwarcie miało miejsce 1 września 2017 roku. Oprócz widzów przybył Prezydent Jeleniej 

Góry Pan Marcin Zawiła, który objął to wydarzenie swoim patronatem.  
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Autorami wystawy są pracownicy muzeum Dominik Kunysz i Anna Jezierska. To ich ciężka praca 

i długie, bo prawie roczne, poszukiwania doprowadziły do zgromadzenia w jednym miejscu dzieł 

pochodzących z tej, jakże nieodległej nam czasowo epoki. Wystawę podzielono na dwie części. 

Pierwsza to plansze ukazujące secesyjne budowle. Oczywiście nie wszystkie są dzisiaj w stanie 

wywołującym zachwyt ale i tak to co pozostało z tynkowych ozdób wywołuje spore wrażenie. 

Dzisiaj bowiem już się tak nie buduje. Rzadko kiedy stosuje się elementy ozdobne na nowo 

wznoszonych kamienicach. Jelenia Góra ma to szczęście, że to właśnie tutaj ściągali bogaci ludzie, 

którzy dalsze swoje życie chcieli wiązać z naszym miastem. I właśnie oni wznosząc dla siebie domy nie 

żałowali pieniędzy na ich odpowiednie ozdobienie. Często zatrudniali uznanych w tamtym okresie 

architektów, którzy także nie wahali się „zaszaleć” wykonując projekt dla ludzi dysponujących 

stosownymi środkami na realizację takich budynków.  
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Nowe domy przed zasiedleniem były odpowiednio wyposażane. Oprócz mebli czy sprzętu 

gospodarstwa domowego, ich właściciele sprowadzali obrazy, rzeźby, różnego rodzaju bibeloty. 

Często były to dużej klasy dzieła sztuki. Wiele domów, zwłaszcza na klatkach schodowych 

wyposażono w piękne witraże, których niestety do dnia dzisiejszego nie zachowało się zbyt wiele.  

Wspomniane wyżej elementy wyposażenia domów i mieszkań stanowią drugą część wystawy. 

Dzięki wypożyczeniom z innych muzeów jak i prywatnych zbiorów przygotowano wystroje 

poszczególnych pomieszczeń.  
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Zapewne wielu zwiedzających widząc te zestawy przypominało sobie swoje domy i to, że za czasów  

dzieciństwa ich mieszkania także były wyposażone w takie przedmioty. Niektórzy do dzisiaj cieszą się 

z posiadania eleganckich mebli z okresu secesji.  

Wszyscy, których cieszy piękno, mogą odwiedzić Muzeum Karkonoskie, by zobaczyć te ciekawe 

eksponaty. Jednak wiele podobnych można jeszcze obejrzeć choćby w takich obiektach jak apteka 

przy ul. Morcinka, w której zachowało się niemalże kompletne jej wyposażenie. Bardzo ładnym 

elementem jest polichromowany strop kamienicy przy ul. Wojska Polskiego 25. 

Oczywiście najbardziej widoczne są detale architektoniczne zdobiące dziesiątki kamienic czy willi. 

Niektóre z nich w ostatnim czasie przeszły prace renowacyjne i ich obecny wygląd może wprawić 

w zachwyt. 

Dla tych, którzy chcieliby dowiedzieć się więcej o secesji przygotowano publikację „Secesja i Jelenia 

Góra. Obraz miasta i epoki”. Książka ta nie jest typowym katalogiem dołączanym do wystawy lecz 

traktuje temat szerzej, co czyni ją pozycją nie tylko ciekawą ale także rzetelną, zważywszy na jej 

autorów, twórców wystawy: Annę Jezierską i Dominika Kunysza. 
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